O
donacijama / surre za Meku i Medinu mnogo se pisalo u posljednje vrijeme u turskoj
literaturi, uglavnom na osnovu sačuvanih deftera iz 18. i 19. i početka 20. stoljeća.
Poznato mi je da postoje objavljeni samo fragmenti jednog deftera od nekoliko listo-
va iz 1052/1642-43 koji se odnosi na Medinu, a da imaju sličan sadržaj kao defter
iz 1617/18. godine, kao i to da postoji defter iz 1049/1639-1640. godine. Defter iz
1617/18. godine pokazuje da je sto godina nakon što je sultan Selim I postao halifa
i otpočeo redovno slanje donacija navedena praksa slanja donacija za Dva časna
harema nastavljena.

godine osnovana je posebna računovodstvena kancelarija za Dva
harema / Haremeyn-i şerifeyn-i muhasebesi tako što je tadašnji darusseadeaga
/ daru’s-seade agası izdvojio iz raznih kancelarija vođenje deftera sultanskih
i vezirskih vakufa.8 Kancelarija koja se odnosila na mukate Dva harema /
Haremeyn mukataası postojala je 974/1567. godine, bila je vezana za ana-
dolskog defterdara i sadržavala je registracije mukata9 koje su bile određene
za Dva harema kao i registracije donacija koje su se slale u Meku i Medinu.10
Ova kancelarija čuvala je deftere na osnovu kojih se vršila raspodjela prihoda
s raznih, za tu svrhu namijenjenih, mukata za vakufe Dva harema.11 Slanje
donacija u sveta mjesta u vidu specijalnih povorki trajalo je do 1. svjetskog
rata.12 Do 1281/1864. godine povorka s donacijama slala se na konjima i
mazgama. Od navedene godine počela se slati brodom, i to je trajalo do 1908.
godine. Nakon toga slala se hidžaskom željeznicom. Ranije su se donacije
slale počevši od 12. redžepa, a nakon što je odlučeno da se šalju brodom,
datum slanja donacije postao je 15. šaban.13

Centralna vlast vodila je brigu o tome da donacije određene za Dva časna
harema stignu na vrijeme. Također je brinula i o pravovremenom postavlja-

7 V.: T. C. Başbakanlık Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı,
Yayın Nu: 116, Ankara, 2010.

8 Selaniki, Tarih. C. II. str. 594, prema: Baki Çakır, Osmanlı Mukataa sistemi, Istanbul,
2003., str. 95.

9 O tome koji su sve prihodi bili određeni za Haremejn v.: Baki Čakır, n. d., str. 95.
10 Barkan, „954 / 1547 Bütçesi“, str. 326, prema: Baki Çakır, Osmanlı Mukataa sistemi,

Istanbul, 2003., str. 96-97.
11 MAD 115, v. 104b (977 / 1569), prema: Baki Çakır, Osmanlı Mukataa sistemi, Istanbul,

2003., str. 97. Šta je sve u određenim periodima spadalo u prihode Dva harema v.: n. d.
str. 95-96.

12 Mehmet Zeki Pakalin, Osmanli Tarih Deyimleri ve Terimleri Sozlugu III, Istanbul 1993.,
str. 280.

13 Munir Atalar, n. d. str.

U tom smislu sultan je upućivao naredbe / hüküm begler-

14 Hukum upućen beglerbegu u Egiptu u kojem se naređuje da se uz povjerenika za donacije
postavi i sposoban katib. V.: 3 numaralı mühimme defteri (966-968 / 1558-1560),
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara, 1993., str. 509.

15 Detaljnije o tome kako se odvijala procedura u vezi s otpremanjem donacija v.:
Uzunçarşılı, Osmanlı devletinin saray teşkilatı, Ankara, 1988., str. 181-182.

16 Ovaj štap bio je pokazatelj da su kızlarage bili nadležni nad agama u sultanskom haremu.

Raspodjela se obavljala pod nadzorom
šerifa i kadije Meke i kadije Medine. Nakon što bi na Portu stigao ilam o
tome da je iznos donacije određen za neku osobu i njenu službu / vazife, s

20 3 numaralı mühimme defteri (966-968 / 1558-1560), Ankara, 1993., str. 88, 144, 680.
21 Taj broj je navedene godine povećan za još 50 spahija, v.: isto, str. 144.
22 3 numaralı... n. d., str. 680. Beglerbegu Egipta poslan je hukum datiran 11. muharrema

968 / 2. oktobra 1560.

Na listu s tugrom naknadno je arapskim harfovima na osmanskom upisano:
„Poklonjeno od muallima Čengića Uzejira28 godine 31. 08. 1916.“ Koliko
mi je poznato, radi se o najstarijem sačuvanom surre defteru. Sačuvani su
još fragmenti od nekoliko listova deftera iz 1052/1642-43. godine, u kojem
se navode podaci kao i u defteru iz 1617/18. godine29 i defter iz 1049/1639-
164030. Defteri iz kasnijeg perioda ne donose iste podatke niti su organizovani
na isti način. U Državnom arhivu u Istanbulu sačuvano je oko 5000 surre
deftera, od kojih se veliki broj odnosi na 19. i 20. stoljeće. Navedeni defteri
spadaju u građu koja se čuvala u posebnoj računovodstvenoj kancelariji osno-
vanoj 1596.

29 I u ovom defteru kao i u defteru iz 1617/18. godine spominje se 769 osoba u starim
hudžerama u Medini kao i 692 nove hudžere. V.: T. C. Başbakanlık Arşivleri Genel
Müdürlüğü, Osmanlı arşivi Daire Başkanlığı, Yayın Nu: 116, Ankara, 2010., str. 158.

30 Anam Mohamed Osman Elkabashi, Surre defterleri ve 1049 / 1639-1640 Tarihli Surre
Defteri, Istanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi,
Istanbul, 2001., str. 27. Prema: Fatma Soydemir, n. d., str. 44.

31 Za Čengiće se, prema pisanim dokumentima, zna da se prvi put spominju u Bosni
između 1637. i 1640. godine. Međutim, vrlo je vjerovatno da su došli i ranije, tj. odmah
s dolaskom Osmanlija. Čengići su bili zaimi i timarnici, kojima su osmanske vlasti
povjeravale važne funkcije alajbega, mutesellima, paša i drugih nižih zapovjednika u
pokrajini Carstva. I prije nego što su bili angažirani od Osmanlija, bili su angažirani
od dinastije Akkojunlu, koja im je izdala ferman 1498. godine. Godine 1069 /1659.
hercegovački mutesarrif Ali-paša Čengić smijenjen je i postavljen u Temišvarski ejalet.
V.: Muvekit, Povijest Bosne, knjiga I, Sarajevo, 1999., str. 357. Godine 1650. spominje
se u vezi s popravkom tvrđave Gabela. Isto, str. 344. Godine 1651. dotadašnji alajbeg
Ali-paša Čengić bio je postavljen za mutesarrifa Hercegovačkog sandžaka (isto, str.

filurija koji je bio namijenjen svakoj osobi pojedinačno.39
Donacije su u Medini i Meki nazivane milodarima iz Rumelije / Sadakat-i
Rumiyye.

36 Anam Mohamed Osman Elkabashi, Surre defterleri ve 1049 / 1639-1640 Tarihli Surre
Defteri, Istanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi,
Istanbul, 2001., str. 27. Prema: Fatma Soydemir, n.d., str. 44.

37 Fatma Söydemir, n.d., str.

• Ribat hazreti Alije, čijem je bevvabu bilo određeno 7 filurija.138

Ovdje treba napomenuti da u kasnijim defterima donacija koji su prezen-
tirani u već navedenoj literturi u vezi s donacijama / surre nije bilo mnogo
spomena zavijama, ribatima i sufijama. Godine 1274/1857-58. spominju se
tekije Mehmed-hana efendije i Abdulgafur-efendije.139

Mektebi u Medini spomenuti u defteru iz 1617/18. godine

Vakifi su svojim donacijama podržavali učenje Kur’ana, zikr, održavanje
i čišćenje haremskih prostora, osoblje koje je bilo zaduženo za sigurnosti
navedenih mjesta kao i one koji su bili administrativni službenici i koordina-
tori u raspodjelama i kontroli donacija.

Najvjerovatnije je riječ o jednoj osobi, tj. Ibrahim-
efendiji Bosneviji, koji je po tri osnova uspio sebi osigurati dio iz navedenih
donacija. Također predpostavljam da bi ovaj Ibrahim-efendija Bosnevija
mogao biti sin Ali Dede Bosnevije koji je godine 1001/1592-93 boravio u
Mekki kao voditelj obnove Časnog Harema.

O namjeni i raspodjeli donacija

Vakifi su davali donacije koje su izdvajali iz svojih osnovnih vakufa koji
su se uglavnom nalazili u samoj prijestolnici Istanbulu, a i u drugim mjestima
Rumelije i Anadolije.

About donations / surre to Mecca
and Medina in the recent period, much has been written in Turkish litera-
ture, mainly on the basis of preserved registers from the 18th and 19th and
early 20th century. I know that there are published fragments of defter from
1052/1642-43 referring to Medina, and that have similar content as the defter
from 1617-18, and that there are defters from 1049/1639-1640. The defter
from 1617-18 shows that one hundred years after Sultan Selim I became
Caliph and began regularly sending donations to two Harems continued.